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収　　入 （単位：円）

支　　出 （単位：円）

予備費
支出額

小　　　計

地方公営企業
法第26条第2
項の規定によ
る繰越額

  第 1 項

医 業 費 用

  第 2 項

医業外費用

  第 3 項

訪問看護事業費用

  第 4 項

特 別 損 失

うち、仮払消費税及
び地方消費税
359,376円
（消費税を除く額
65,395,633円）

0 0 81,472,000 0 81,472,000 65,755,009

  第 2 項
639,025,000 0 0 639,025,000 688,772,353

医 業 外 収 益

3,586,362,000

病院事業費用

  第 3 項

訪問看護事業収益

  第 4 項

特 別 利 益

区　　分

  第 1 款

 予　　　　　 　算　　　　  　　額

流  用
増減額

0

0

0

区　　分

  第 1 款

病院事業収益

  第 1 項

医 業 収 益

3,319,175,000

2,716,678,000

0

00

0

0

地方公営企業
法第24条第3項
の規定による
支出額

0

0

0

0

補正予算額

0

00

地方公営企業法第
24条第3項の規定
による支出額に係
る財源充当額

0

0

0

81,472,000

1,003,000

うち、仮払消費税及
び地方消費税
0円
（消費税を除く額
600,000円）

1,003,000

うち、仮払消費税及
び地方消費税
2,228,689円
（消費税を除く額
145,512,753円）

当初予算額

3,438,178,000

0 1,604,000 0

184,111,000

1,604,0001,604,000

147,741,442

600,000

184,111,000 0 0184,111,000

81,472,000 0 0

36,369,558

0 1,004,000

3,183,730,203

2,969,633,752 0 349,541,248

0

0 15,716,991

うち、仮払消費税及
び地方消費税
58,039,870円
（消費税を除く額
2,911,593,882円）

402,631,797

3,319,175,000

うち、仮払消費税及
び地方消費税
60,627,935円
（消費税を除く額
3,123,102,268円）

0 3,319,175,000 0

3,586,362,0003,586,362,000 0

地方公営企
業法第26条
第2項の規
定による繰
越額

不　用　額 備　　考

81,472,000

決　　算　　額

3,122,408,481

2,367,881,119

65,755,009

0

合　　　計

当初予算額 合　　 　計
決　算　額

補正予算額

3,438,178,000

　（消費税を除く額　65,755,009円）

0

0

予　算　額　に　比　べ
決　算　額　の　増　減

△ 315,769,519

△ 348,796,881

△ 15,716,991

△ 1,003,000

 うち、仮受消費税及び地方消費税　22,552,347円

　（消費税を除く額　2,345,328,772円）

49,747,353
 うち、仮受消費税及び地方消費税　818,161円

　（消費税を除く額　687,954,192円）

  (1) 収  益  的  収  入  及  び  支  出  （消費税及び地方消費税込）

  令 和 5 年 度 み よ し 市 病 院 事 業 決 算 報 告 書

備　　　　　　　考

予　　　　　 　算　　　　  　　額

 うち、仮受消費税及び地方消費税　0円

0 2,716,678,000

 うち、仮受消費税及び地方消費税　23,370,508円

　（消費税を除く額　3,099,037,973円）

0
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収　　入 （単位：円）

継続費逓次
繰越額に係
る財源充当
額

合 計

支　　出 （単位：円）

流  用
増減額

継  続  費
逓次繰越額

合　　計

地方公営企
業法第26条
の規定によ
る 繰 越 額

継  続  費
逓次繰越額

  第 1 項

建設改良費

  第 2 項

償 還 金

  第 3 項

投 資

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 36,631,690円は、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。

0 480,000,000 479,600,000 △ 400,000
うち、仮受消費税及び地方消費税
  0円
（消費税を除く額　479,600,000円）

0

1,000

1,000

企 業 債

  第 1 項
480,000,000 0 480,000,000

予 算 額

0

182,511,000 0

  第 2 項

負 担 金

  第 3 項

寄 付 金

投 資 回 収 金

712,646,000

2,400,000

当初予算額

831,928,000

351,925,000

1,000

1,000

1,000

補正予算額

  第  1  款

  第 1 款

備　　　　　　　考

当初予算額

897,557,000

0

0

831,928,000

351,925,000

0

1,0000

0

固定資産売却代金

予算額に比べ
決算額の増減

0

0

決　算　額

897,557,000

△ 28,503,000

△ 1,000

△ 1,000

うち、仮受消費税及び地方消費税
  0円
（消費税を除く額　803,022,000円）

うち、仮受消費税及び地方消費税
  0円
（消費税を除く額　323,422,000円）

△ 1,000

不　用　額

0

0

26,600,000

0 1,000

0

0

0 897,557,000 839,653,690

0

182,511,000

2,400,000

0

0

182,511,000

2,400,000

0

00

備 考

26,600,000

0 26,600,000

0

182,507,090

0

0

0

712,646,000 657,146,600

地方公営
企業法第
26条の規
定による
繰越額

0

3,910

2,400,000

決　算　額

0

26,600,000

  第 4 項

0

0

1,000

予 算 額

0

資本的支出

うち、仮払消費税
及び地方消費税
59,653,490円
（消費税を除く額
597,493,110円）

うち、仮払消費税
及び地方消費税
0円
（消費税を除く額
182,507,090円）

0

1,000

翌　年　度　繰　越　額

合　　計

31,303,310

うち、仮払消費税
及び地方消費税
59,653,490円
（消費税を除く額
780,000,200円）

28,899,400

0 0

0

小　　　計

小　　計

補正予算額

0

0

712,646,000 0

△ 28,906,000

区　　分

  第 5 項

資 本 的 収 入

地方公営企業法
第26条の規定に
よる繰越額に係
る財源充当額

区　　分

(2) 資  本  的  収  入  及  び  支  出  （消費税及び地方消費税込）

0

0 831,928,000 803,022,000

351,925,000 323,422,000

0

0

0
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令和 5 年度みよし市病院事業報告書 

 

1． 概    況 

（1） 総 括 事 項 

 令和 5年度の経営状況について、収益的収入から収益的支出を差し引いた収支は、前年度

と比較して 3億 4,778 万 4 千円減の 6,835 万 7千円の純損失となりました。病院利用者につ

いては、入院患者数は前年度と比較して 1,064 人（3.1％）増の 35,066 人、外来患者数は前

年度と比較して 5,619 人（7.8％）増の 77,564 人で、入院・外来とも増加しました。 

 収益面では、医業収益は前年度と比較し 7,707 万 1千円の増収となりました。主に、入院

収益が整形外科・眼科の手術件数の増や、他院からの転院患者が増えたことなどで増収とな

った一方で、外来収益は医師の増加により患者数は増えたものの、新型コロナウイルスの 5

類移行に伴う感染症対策に係る加算が終了したことなどから減収となったほか、新型コロナ

ワクチン接種の減により予防接種収益が減収となっています。また、医業外収益については、

新型コロナウイルスに係る病床確保の補助金が終了したことや一般会計負担金の減などによ

り前年度と比較し 1億 5,163 万 2千円の減収となっています。 

 費用面では、医業費用は前年度と比較し 1億 9,901 万円の増となりました。主に、職員給

与費が人事院勧告による引き上げや医師をはじめとした新規職員の採用、退職給付引当金の

積み増しにより増加しています。また医業外費用については、施設整備費の増加に伴う控除

対象外消費税等の雑損失の増加により前年度と比較し 4,152 万 1千円の増となっています。 

 資本的収支では、施設整備や機器購入について、2 階病棟の個室化改修工事や電子カルテ

など情報システムの更新、医療介護連携拠点施設の建設に向けた基本設計などを行いました。 

 令和 5年度の取り組みとしては、診療標榜科の見直しや一般病床から地域包括ケア病床へ

の病床機能の転換を進めたほか、令和 5年度から病院事業の附帯事業とした訪問看護ステー

ションと連携した在宅医療の強化に務めました。引き続き「みよし市民病院経営強化プラン

2023」に掲げた目標達成に向けて、一層の医療の質とサービスの向上や経営改善に取り組み、

みよし市における地域医療の拠点病院として必要とされる医療の提供を行っていきます。 

  

ア．病院の利用者 

   令和 5 年度の利用者は、入院患者 35,066 人（一日平均 95.8 人）、外来患者 77,564 人

（一日平均 319.2 人）、予防接種 5,604 人（新型コロナワクチン含む）でした。 

 

イ． 収益的収支 （消費税及び地方消費税抜） 

事業収益 3,099,037,973 円、事業費用 3,167,394,872 円であり、単年度収支では、  

68,356,899 円の純損失となりましたが、現金支出を伴わない減価償却費や引当金等を

除いた収支は、130,593,875 円です。 

 

 ウ．資本的収支 （消費税及び地方消費税込） 

収入 803,022,000 円は、企業債及び地方公営企業法に基づく一般会計負担金です。 

支出 839,653,690 円は、建設改良費及び企業債償還金です。 

  資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 36,631,690 円は、過年度分損益勘定留

保資金で補てんしました。 

（2）経営指標に関する事項 

 令和 5 年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、前年

度比 10.77 ポイント減の 97.86％となり、健全経営の水準とされる 100％を下回りました。

本業である医業活動から生じる収支の健全性を示す修正医業収支比率は、前年度比 3.33 ポ

イント減の 76.20%となりました。病床利用率は入院患者数が増加しており、前年度比 3.93

ポイント増の 80.29％となりました。 

 しかし、修正医業収支比率が 100％を下回っており、医業に必要な費用を医業から生じる

収益で賄えていません。有限責任監査法人トーマツに経営改善指導業務を委託し、みよし

市民病院経営強化プラン 2023 の実践による経営改善に努めています。 

 

経営指標 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

経常収支比率 91.22% 98.42% 108.96% 108.63% 97.86%

修正医業収支比率 77.57% 70.29% 78.85% 79.53% 76.20%

病床利用率 82.93% 71.08% 75.61% 76.36% 80.29%
 

 

 

（3）議会議決事項 

議 決 年 月 日 議案番号等 議　　　　決　　　　事　　　　項

令和5年9月29日 議案第47号 みよし市病院事業の設置等に関する条例の一部を改正する条例

令和5年9月29日 議案第48号 みよし市民病院等の料金等に関する条例の一部を改正する条例

令和5年9月29日 認定第6号 令和４年度みよし市病院事業会計決算認定について

令和5年12月19日 議案第66号
みよし市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条
例及びみよし市病院事業管理者の給与及び旅費に関する条例の
一部を改正する条例

令和5年12月19日 議案第86号 令和５年度みよし市病院事業会計補正予算（第１号）

令和6年3月22日 議案第11号 みよし市病院事業の設置等に関する条例の一部を改正する条例

令和6年3月22日 議案第12号
みよし市病院事業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一
部を改正する条例

令和6年3月22日 議案第25号 令和６年度みよし市病院事業会計予算
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